
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 12 de março de 2019
Veiculação: 12 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1548

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7198/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 27, inciso IX, da Constituição do Estado do Paraná e a Lei 
Municipal nº 1980/2011,

DECRETA

Art. 1º Comunicar o empregado Eros de Souza Ferreira, regido 
pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho, admitida 
por prazo determinado por meio de Processo Seletivo Simpli-
ficado – PSS para a função de Veterinário, que por parte do 
empregador, nos termos das supracitadas leis, terá seu contra-
to de trabalho prorrogado por mais 01 (um) ano, contando-se 
a partir do dia 23 de março de 2019, exceto se manifestar por 
escrito o seu não interesse pela prorrogação contratual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 07 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7204/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                  

DECRETA

Art. 1º Altera o cargo da Sra. Leila Mara Pires, de Assessor A2 
para o cargo de Assessor A1, na Secretaria Municipal de Turis-
mo, a partir de 01 de março de 2019.
Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos leais a partir de 01 de março de 2019.

Guarapuava, 08 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7205/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                          

DECRETA

Art. 1º Altera o cargo da Sra. Luana Esteche Nunes Korocoski, 
de Assessor A1 para o cargo de Assessor Jurídico, na Procu-
radoria Geral do Município, a partir de 01 de março de 2019.
Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos leais a partir de 01 de março de 2019.

Guarapuava, 08 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7206/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA
 
Art. 1º Nomear a senhora Mirian Zak de Lima, inscrita no CPF/
MF nº 044.836.099-39, para exercer o cargo em Comissão 
Assessor A2, junto a Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 01 de março de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.
 
Guarapuava, 08 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7207/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA
 
Art. 1º Nomear a senhora Aliana Dallila Paço, inscrita no CPF/
MF nº 323.842.948-57, para exercer o cargo em Comissão As-
sessor Jurídico, junto a Procuradoria Geral do Município, a par-
tir de 07 de março de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 07 de março de 2019.
 
Guarapuava, 08 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 169/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para compor uma Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, tendo chegado uma denúncia en-



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  2

caminhada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
através do Memorando nº. 0042/2019 - SEMEC, sobre supos-
tas irregularidades cometidas pela Servidora: Rita de Cassia 
Souza Matoso, investido no cargo de Educadora Infantil, ma-
trícula nº. 174971, instruída pela Ata nº 61/2018 expedida pelo 
Centro Municipal de Educação Infantil – Profª Laura Pacheco 
Bastos e Atas anexas nº 014/2018, 020/2018; nº 22/2018 e nº 
24/2018, assegurando-lhe o contraditório e ampla defesa: 
I.Hamilton Mello – Cargo: Engenheiro Agrônomo;
II.Ana Paula Werzel da Rocha – Cargo: Professora;
III.Tatiana Xavier – Cargo: Secretaria Escolar.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
desta data, para apresentação do relatório final.
                     
Guarapuava, 08 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 170/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 871/2018, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 27 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 27 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 171/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 888/2018, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 07 de janeiro de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 07 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 172/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 

Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 887/2018, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 03 de março de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 06 de março de 2019.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 173/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a pre-
sidência da primeira, para compor uma Comissão de Sindicân-
cia, Tendo chegado à denúncia, encaminhada pela Ouvidoria 
Geral do Município, para apurar supostas irregularidades ad-
ministrativas, praticada por servidor público municipal no de-
sempenho de suas funções, ocorridas no Cemitério Municipal, 
instruídas pela denúncia protocolada na Ouvidoria Geral do 
Município, assegurando-lhe o contraditório e ampla defesa: 
I.Tatiana Xavier – Cargo: Secretária Escolar;
II.Nilseia de Lara Fiker– Cargo: Operador de Computador;
III.Ticiane Miodoski - Cargo: Motorista de Veículo Leve.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 174/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor uma Comissão de Sin-
dicância, tendo chegado à denúncia encaminhada pela Conta-
doria Geral do Município, através do Memorando nº 007/2019 
– Contadoria Geral, para apurar supostas irregularidades ad-
ministrativas, praticadas por Servidor público no desempenho 
de suas funções, instruídas pela Ordem de Pagamento, Con-
sulta Consolidada do Veículo, Multa de trânsito e comprovante 
de Pagamento, referente ao Veículo Celta, Placa AKV-8247, 
assegurando-lhe o contraditório e ampla defesa: 
I.Juliana de Fátima Mores – Cargo: Oficial Administrativo;
II.Luis Carlos Domenico – Cargo: Operador de Computador;
III.Sueli Zampiere – Cargo de Oficial Administrativo.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.
Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIA Nº 175/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor uma Comissão de Sin-
dicância, tendo chegado à denúncia encaminhada pela Conta-
doria Geral do Município, através do Memorando nº 007/2019 
– Contadoria Geral, para apurar supostas irregularidades admi-
nistrativas, praticadas por Servidor público no desempenho de 
suas funções, instruídas pela Ordem de Pagamento, Consulta 
Consolidada do Veículo, Multa de trânsito e comprovante de 
Pagamento, referente ao Veículo Pálio, Placa AJS-3898, asse-
gurando-lhe o contraditório e ampla defesa: 
I.Vilma Aparecida Machado – Cargo: Oficial Administrativo;
II.Nilseia de Lara Fiker – Cargo: Operador de Computador;
III.Edson Pires Machado – Cargo de Oficial Administrativo.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 176/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para compor uma Comissão de Sindicân-
cia, tendo chegado a denúncia encaminhada pela Contadoria 
Geral do Município, através do Memorando nº 007/2019 – Con-
tadoria Geral, para apurar supostas irregularidades administra-
tivas, praticadas por Servidor público no desempenho de suas 
funções, instruídas pela Ordem de Pagamento, Consulta Con-
solidada do Veículo, Boletos de Pagamentos e extrato de Mul-
ta de trânsito, referente ao Veículo Saveiro, Placa AYA-4194, 
assegurando-lhe o contraditório e ampla defesa: 
I.Luis Carlos Domenico – Cargo: Operador de Computador;
II.Juliana de Fátima Mores – Cargo: Oficial Administrativo;
III.Juliana de Lima – Cargo: Oficial Administrativo.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 177/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 219 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar as servidoras, abaixo relacionadas, sob a 
presidência da primeira, para compor uma Comissão de Sindi-
cância, tendo chegado à denúncia encaminhada pela Divisão 
de Perícia Médica, através do Memorando nº. 021/2019, sobre 
supostos ilícitos administrativos praticados por Servidor Públi-
co, no desempenho de suas funções, visto a apresentação da 
limitação as atividades de concurso do cargo de Educadora 
Infantil, anexos, cópias dos autos de Licença Tratamento de 
Saúde e cópias dos exames pré – admissionais, assegurando-
-lhe o contraditório e ampla defesa:
I.Elaine Cristina França de Oliveira - Professor de 1º ao 5º Ano 
do Ensino Fundamental; 
II.Adriana Vaz Alves – Cargo: Oficial Administrativo; 
III.Patrícia Danguy – Cargo de Professor de 1º ao 5º Ano do 
Ensino Fundamental. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir des-
ta data, para apresentação do relatório final.

Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 189/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único, do art. 
138 da Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E
 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora pública municipal, 
Sra. Marcelita de Lurdes Ribeiro D’Avassi, matrícula nº 16988-
9, cargo Professor (a), concedendo licença não remunerada 
por motivo de afastamento do cônjuge, pelo período de 02 
(dois) anos, a partir de 11 de março de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 11 de março de 2019.
 
Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 190/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de as-
suntos particulares à servidora Rosana Maria Lapczak, cargo 
Professor (a), matrículas nºs 15035-5 e 16340-6, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, por 02 (dois) anos, a 
partir de 14 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 14 de fevereiro de 2019.
 
Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIA Nº 191/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares à servidora Marlene Lopes Giacomini, cargo 
Professor (a), matrícula nº 16238-8, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por 02 (dois) anos, a partir de 01 de 
fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.
 
Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

PORTARIA Nº 192/2019
O SECRETÁRIO INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares ao servidor Mauricio Kulka, cargo Médico Ge-
neralista de Pronto Atendimento 20h, matrícula nº 16075-0, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 02 (dois) anos, a partir 
de 01 de março de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2019.
 
Guarapuava, 11 de março de 2019.

João Adeilson de Siqueira Ferreira
Secretário Interino de Administração

LICITAÇÕES



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  5

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ORDENS DE SERVIÇO



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  6



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  7



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  8



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  9



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  10



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  11



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  12



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  13



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  14



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  15



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  16



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  17



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  18



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  19



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  20

REMOÇÃO



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  21



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  22



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  23



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  24



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  25



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  26



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  27



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  28



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  29



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  30



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  31



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  32



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  33



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  34



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  35



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  36



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  37



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  38



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  39



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  40



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  41



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  42



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  43



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  44



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  45



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  46

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - CGPMPPP

CÂMARA MUNICIPAL

ATA DE REUNIÃO

A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO designada pela Portaria nº 876/2018, consoante o previsto no Edital de Chamamento 
Público nº 02/2018, reuniu-se na data de 20 (vinte) de fevereiro de 2.019 (dois mil e dezenove), às 17h00min, nas dependências 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAG, para análise da solicitação de prorrogação de prazo formulada pela ZERO 
RESÍDUOS LTDA., e consignada no Ofício nº 014/2019.
Assim, em atendimento ao previsto no Item “5.1” do Edital retro mencionado, a Comissão Especial de Avaliação deliberou FAVO-
RAVELMENTE pela prorrogação de prazo pleiteada pela ZERO RESÍDUOS LTDA.

Guarapuava, 20 de fevereiro de 2.019.

CELSO ALVES DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Presidente da Comissão Especial de Avaliação

RAFAEL BARONI
Procurador Geral do Município

Vice-Presidente da Comissão Especial de Avaliação

DECRETO No 05/2019  
                           

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E: 
                                   
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora efetiva ELISANGELA JANSEM, matrícula 717-1, RG nº. 6746330-7 e CPF 027.389.839-
60, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nomeada em virtude do Concurso Público 01/2017 pelo Decreto 20/2018 
de 21 de maio de 2018. 
   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir de 09/03/2019, revogando-se disposições em 
contrário.
                       
Gabinete do Presidente, em 08 de março de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 



12 de março de 2019, Veiculação 12/03/19 Ano XXV - Nº 1548 Boletim Oficial do Município -  47


